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EXPUNERE DE MOTIVE  
 la proiectul Deciziei privind procedura de determinare a tarifului de 

monitorizare şi a contribuţiei pentru compensarea costului net al furnizării 
serviciilor din sfera serviciului universal în funcţie de anumite venituri şi 

conducerea evidenţei contabile distincte a acestor venituri de către furnizorii de 
reţele sau servicii de comunicaţii electronice şi furnizorii de servicii poştale 

 
 
Prin modificările aduse de Legea nr.239/2005 privind modificarea şi completarea unor acte 

normative din domeniul comunicaţiilor şi de Decizia preşedintelui ANRC nr.1298/2005 pentru 
modificarea şi completarea Deciziei preşedintelui ANRC nr.1074/2004 privind implementarea 
serviciului universal în sectorul comunicaţiilor electronice a fost reglementată posibilitatea 
determinării tarifului de monitorizare şi a contribuţiei pentru compensarea costului net al furnizării 
serviciilor din sfera serviciului universal în funcţie de veniturile rezultate exclusiv din furnizarea de 
reţele sau servicii de comunicaţii electronice sau din furnizarea de servicii poştale. 

În prezent, conform acestor dispoziţii legale, furnizorii de reţele şi servicii de comunicaţii 
electronice şi furnizorii de servicii poştale beneficiază de trei drepturi de opţiune, şi anume: 

- dreptul de a opta pentru luarea în calcul a cifrei de afaceri sau a veniturilor realizate 
exclusiv din activităţi de furnizare de reţele şi servicii de comunicaţii electronice sau de furnizare 
de servicii poştale în vederea determinării tarifului de monitorizare; 

- dreptul de a opta pentru luarea în calcul a cifrei de afaceri sau a veniturilor realizate 
exclusiv din activităţi de furnizare de reţele şi servicii de comunicaţii electronice în vederea 
determinării existenţei obligaţiei de plată a contribuţiei pentru furnizarea serviciilor din sfera 
serviciului universal (având în vedere că sunt obligaţi la plata acestei contribuţii furnizorii de reţele 
publice de comunicaţii electronice şi furnizorii de servicii de telefonie destinate publicului cu o cifră 
de afaceri sau un total al veniturilor realizate exclusiv din activităţi de furnizare de reţele sau 
servicii de comunicaţii electronice, în cazul în care îşi exercită în acest sens dreptul de opţiune, 
mai mare sau egală cu 3.000.000 euro); 

- dreptul de a opta pentru excluderea serviciilor de transmisie prin reţelele utilizate pentru 
comunicaţii audiovizuale din baza de calcul a contribuţiei pentru compensarea costului net al 
furnizării serviciilor din sfera serviciului universal.  

În consecinţă, prin prezenta decizie, ANRC a urmărit reglementarea unei proceduri de 
exercitare a acestor drepturi de opţiune, precum şi stabilirea regulilor de conducere a evidenţei 
contabile distincte de către furnizorii de reţele sau servicii de comunicaţii electronice şi de către 
furnizorii de servicii poştale, în vederea determinării obligaţiilor financiare către ANRC, în funcţie 
de o altă bază de calcul decât cifra de afaceri. 

Astfel a fost stabilit, în concret, modul în care furnizorii care şi-au exprimat dreptul de 
opţiune în sensul determinării obligaţiilor financiare către ANRC în funcţie de o altă bază de calcul 



decât cifra de afaceri vor efectua înregistrările contabile referitoare la veniturile în funcţie de care 
se vor se vor determina obligaţiile financiare către ANRC.  

Alte aspecte referitoare la stabilirea unor proceduri referitoare la procesul de stabilire a 
tarifului de monitorizare, a contribuţiei pentru compensarea costului net al furnizării serviciilor din 
sfera serviciului universal sau la modul şi condiţiile de auditare a evidenţelor contabile ale 
furnizorilor care au optat pentru determinarea obligaţiilor financiare către ANRC în funcţie de o 
altă bază de calcul decât cifra de afaceri urmează, de asemenea, a fi reglementate prin decizie a 
preşedintelui ANRC. 

Având în vedere că pentru a se putea prevala de posibilitatea determinării obligaţiilor 
financiare către ANRC în funcţie de o altă bază de calcul decât cifra de afaceri, furnizorii de reţele 
sau servicii de comunicaţii electronice sau furnizorii de servicii poştale trebuie să efectueze 
începând cu anul 2006 o serie de înregistrări contabile referitoare la veniturile în funcţie de care 
se vor determina aceste obligaţii în conformitate cu procedurile stabilite prin prezenta decizie, 
aceasta este supusă consultării publice în regim de urgenţă, pentru o perioadă de 15 zile, în 
conformitate cu prevederile art.50 alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.79/2002. 
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